imprecemur. Vixtus sum fateor Verbis optimi patris, ac præstantissimi magistri: qui mihi euangelica, & prophetica authoritate, ac longe amplius sincerissimi amoris iure repugnauerat. Ex quo factum est: vt sancte obedientie absq; vlla controuersia iam palmam non invitus darem. Vnam adhuc perutilē beatorū illorum virtutem memorabo: ac veluti ex paradiſo exiēs ad ineptam rursus, & dumosam, ac inutilem orationem nostram remeabo. Ad orationem plerunq; stantibus nobis, animaduertit pater sanctus quosdam inuicem colloquentes, quos ante fores ecclesiæ statuens, iusserit vt per septem dies cunctis intrantibus, & exeuntibus prosterneretur, siue illi clerici, siue presbyteri fuissent. Considerans autem ego quendam ex fratribus ad psallendum cæteris attentius adstantem, atq; in principio maxime hymnorum, veluti ad quosdam nutibus suis & facie loquentē, rogabam: vt mihi quid sibi mos ille, & nutus vellet, aperiret. Qui professe mihi cupiens, nihilq; abscondere decernens. Ego, inquit, pater Ioannes cogitationes meas, & mentem, atq; animū colligere a principio collectæ consueui: & coram conuocatis eis acclamare. Venite, adoremus: & procidamus C H R I S T O regi ac deo nostro. Eū vero, qui parandę fratribus refectioni præterat: tū curiosius inquirerem: hoc facere animaduertis;

f 2 ad cuius

ad cuius latus cum appésum cingulo breuem libellum cōspicerem: didici eum quotidie cogitationes suas in eo notare: has q̄ omnes pastori annunciare solitum. Non solum autem illum, sed & alios q̄n amplures id facere ibidem conspexi. erat enim id (vt competi) patris sancti mandatum. Expulsus est aliquando a' patre vnu ex fratribus: qui apud illum proximū suum, vt nugis & loquacitati deditum criminatus fuerat. qui ad monasterii ianuam septē dies perseverans orabat, vt ingressu simul, & venia potiri mereretur: quod cū didicisset studiosus animarum custos: nihil q̄ omnino sex illis diebus illum comedisse explorasset: hoc illi denunciat: vt si omnino habitare in monasterio vellet: statuendum se sciret in poenitentium ordine. Cum igitur hoc libenter amplecteretur poenitens: iubet eum pastor ad separatum peccata lugentibus monasterium, deduci. quod & factum est. Quoniam vero se obtulit occasio, vt dicti monasterii mentionem faceremus: pauca de illo necessario dicēda sunt. Locus erat vno tantum lapide a' magno monasterio distans, carcer appellatus, omni mortali consolatione destitutus. nō illic vñquam fumi vapor apparebat: non vinum, nō oleum ad cibum, non aliud quicquam, prēter panem, & minuta olera. In hoc si qui post supernam vocationem deliquissent: ita eos claudebat pater: vt

ter: ut procedere inde nūquā valerent: non quidem omnes simul: sed seorsum singulos, aut certe multum duos simul. ibi'q; tādiu morabātur: quoad eum dominus de singulorum remissione certiore ficeret. Constituerat atque illis, qui præcesset loco, magnum & singularem quēdam virūm, Isaac nomine: qui perpetuam fere orationem ab iis, qui sibi seruandi tradebātur: exigebat. Erant illis etiā ad accidiam vitandam plurima palmarum folia. Hæc vita, hic status, hoc ppositum est faciem dei Iacob re vera inquirentium. Est quidem præclarum: sanctorum labores admirari: imitari vero instituere, salutem præstat. Quoties reprehensi mordemur: atq; angimur: tangat nos memoria nostrorum delictorum: donec violentiam nostram, quam vult a nobis perpeti, intuens dominus, & peccata nostra', & atque gentem cor nostrum dolorem una' delear: & in gaudium conuertat. Secundum enim multitudinem dolorum meorum in corde meo, inquit, consolationes tuæ lœtificauerunt animam meam. Tempore idoneo non obliuiscarū eius, qui dicit ad dominū. Quantas ostendisti mihi tribulationes, multas, & malas: & conuersus viuificasti me: & de abyssis terræ, cum corruisse, iterum reduxisti me: Beatus qui propter deum cotidie maledictis, & conuictis lacepsitus sibi ipsi vim fecerit. Hic enim

f , cum

cum martyribus tripudiabit: & angelis parenti  
 confidentiam, & gloriam merebitur. Beatus  
 monachus, qui seipsum omni ignominia, o-  
 mni'q; abiectione dignū horis singulis æsti-  
 mat. Beatus qui voluntatē suam ad finē vīsq;  
 mortificauit: sui'q; ipsius curam omnem, atq;  
 diligētiam spirituali magistro permisit. Nam  
 ad crucifixi dexteram constituetur. si quis in-  
 crepationem siue iustam, siue autem iniustam,  
 ab seipso abiicit: hic salutem suam abnegauit.  
 Qui vero hāc siue cum labore, siue etiam sine  
 labore suscipit: cito suorum delictorū venia,  
 & remissione potietur. Deo eam, quam ad pa-  
 trem tuum habes fidem, sinceram'q; charita-  
 tem in intimis ostende. & ille hūc occulte cer-  
 tiorem faciet tui in illū affectus, itegerrimē'q;  
 dilectionis: vt tibi posthac vberiori benevo-  
 lentia, & familiaritate iungatur. Is, qui serpen-  
 tem omnem semper prodere paratus est: cer-  
 tissimē de se fidei argumentum dedit. qui ve-  
 ro illum in sui cordis latebris occultat: adhuc  
 vagus errat. Siquis amorem suum, ac proprie-  
 dilectionem, quam ad fratres habet, explorare  
 cupit: tūc inde certior sit: cum se in fratribus de-  
 lictis lugere intentius perspexerit: rursus'q; in  
 illius profectibus, & gratiis lætari. Is, qui dum  
 loquitur, verbum suū, quāvis illud sit verum,  
 firmare voluerit: sciat, se diaboli morbo ægrio  
 tare. quod si cum suis equalibus colloquendo  
 id facit:

Id facit fortasse aliquando maiorum increpatione curabitur: si vero in maiorū, & sapientiorum sermone contra sentientium pertinax in sua opinione perseverat: humana arte nunquam sanati poterit. Qui in verbo humiliis nō est: nunquam profecto erit in opere. nam qui in modico infidelis est: in magno quoq; infidelis erit: neq; cuiusquā cedet authoritati: frustra'q; laborabit: neq; ex sancta obediētia quicquam sibi praeter iudicium reportabit. Siquis conscientiam suam mundissimā in patris spiritualis subiectione seruauit: hic iam mortem, ut somnum, immo vero ut vitam quotidie intrepidus expectat: certissime sciens obitus tempore sui ipsius non a' se, sed a' patre rationem esse requirendam. Siquis in domino nulla vi impulsus a' patre administrationem suscepit: atq; in ea pr̄ter spem, & expectationem suam lapsus in aliquo fuerit: non ei, qui dedit arma: sed sibi, qui suscepit, ruine causam imputet. Suscepit enim arma ad pugnandum contra inimicos: cōuertit aut̄ ea in cor suum: quod si coactus id fecit: infirmitatemq; suam iniungenti ministerium prædictit: bono animo sit. Nam & si ceciderit: non morietur. Ne scio quomodo me pene fugerat o' amantissimi, & hunc vobis apponere suauissimum virtutis panem. Vidi enim illic obedientes in domino: qui seipso in iuriis, & contumeliis, atq;

f 4 ignominiis

gnominiis quotidie afficerent: ut cū illæ sibi  
 ab aliis interrogarentur: hoc exercitio non impa-  
 rati inuenirentur, tanquam assueti non angeli  
 ignominiis. Anima, quæ semper confessio-  
 nem delictorum meditatur: hac veluti freno &  
 peccatis coercetur. Nam quæ confiteri detre-  
 stamus: ea veluti in tenebris sine ullo meta  
 perpetrare consueimus: quoties absente pa-  
 tre eius nobis faciem fingimus: ipsum'q; no-  
 bis adstare putamus: congressum'q; omnem,  
 aut sermonem, aut cibum, aut somnum, aut  
 aliud quodlibet eiusmodi, quod sibi ingratum  
 fore putamus: fugimus, & aduersamur: tunc  
 re uera obedientiam liberam, & minime adul-  
 teram nos arripuisse sciamus. Nam pueri se-  
 gnes & ignavi ex magistri absentia latentur:  
 quam ardentes & industrii summum detrimen-  
 tum sibi arbitrantur. Interrogaui quædam ex  
 illis probatissimis viris: quomodo obedien-  
 tia virtus humilitatē possidet? Qui ait. Etiam  
 si mortuos fuscitet gratus obediens: etiam si la-  
 crimarum possideat donū: etiam si bellorum  
 fremitu permaneat liber: omnia spiritualis pa-  
 triis precibus consecutum se arbitrabitur: atq;  
 ita ab inani tumore permanebit liber. Quan-  
 do enim in illa re efferi, atq; gloriari poteris:  
 quam non suo studio, vel merito, sed solo pa-  
 triis adiutorio se egisse constanter tenet? Non  
 nouit solitarius huiusmodi virtutis munus.  
 quippe

quippe plus in illo iuris habet inanis tumor:  
cum sibi suggestit proprio illum labore ac stu-  
dio virtutes patratisse. Cum is, qui subiectus  
est: duos euaserit laqueos: manebit iam setuus  
**C H R I S T I** perpetuus obediens. Contendit  
dæmon obedientiæ deditos nunc quidē sor-  
didis inquinare humoribus: nunc vero duros  
corde, & præter morem suum turbulétos, ari-  
dos'q; & infructuosos gulæ deditos, atq; ad  
orationem pigros, somnolétos'q; & tenebris  
plenos efficere: vt eos ita affectos, veluti qui  
ex obedientiæ nihil virtute proficiant: immo  
vero etiam retroeant: ab instituto certamine  
retrahat. neq; enim eis in mentem venire per-  
mittit: quod dum ista, que videntur optima:  
nobis singulari dei dispensatione subtrahun-  
tur: materia nobis profundissimæ humilitatis  
datur. Repulsus est se penumero quorundam  
tolleratiæ huiusmodi deceptiōis author. Cum  
post paululum adhuc isto loquente, alias an-  
gelus post modicum adstantis altero nos mo-  
do seducere nititur. Vidi plerosq; obedientiæ  
deditos facile compungi: placidos esse, conti-  
nentes, studiosos, feruentes: quos patris pre-  
dictum bello feruauerat: immunes: quibus ad-  
stantes dæmones eos iam esse idoneos, qui ad  
solitudinem properarent, suggesserunt: velut  
per eam possent ad fastigium summae, ac pla-  
cidissimæ quietis euadere. His illi persuasi ac  
seducti,

seducti, atq; e portus fida statione ad pelagi  
 profunda transeuntes, tempestate ingruente,  
 solatio gubernatorum destituti, sordido sal-  
 so q; mari miserabiliter absorpti sunt. Necesse  
 est enim conuerti mare, & turbari, atq; effera-  
 ri: ut tunc materiam omnem, quam perturba-  
 tionum, & vitiorum flumina in ipsum dedu-  
 xerunt: omnem q; putredinem, & herbam per  
 eadem rursus in terram reiiciat. Inueniemus,  
 si diligētius inspiciamus: post feros maris flu-  
 tus maximam tranquillitatem sequi solere.  
 Qui patri spirituali nūc quidem obedit: nunc  
 vero inobediens est: is ei comparādus est: qui  
 oculis suis modo collyrium, modo calcē im-  
 ponit. Vnus enim, inquit, si q; dificet: & aliis  
 destruat: quid nisi labores acquisierunt? Noli  
 o' fili atq; deum obediens spiritu elationis de-  
 cipi: neq; peccata tua, veluti ex persona alte-  
 ri, magistro denūcies. Neq; enim licet absq;  
 verecundię rubore æterna confusione libera-  
 ri. Aperi, denuda, detegē medico vulnus tuū.  
 dic age, noli confundi. Meum vulnus est pa-  
 ter, mea plaga: cuius mihi causa fuit, non alte-  
 ri, sed mea negligentia. nemo huius author-  
 extitit: non homo: non spiritus: non corpus:  
 non aliud quicquam, nisi desidia mea.

Esto, dum confiteris: habitu, specie, cogita-  
 tione vt cōdemnatus reus, demissis in terram  
 luminibus: atq; si fieri potest, magistri ac me-  
 dici

dici pedes, vt C H R I S T I pedes lacrimis ti-  
 ga. Solent nonnūquam dēmones nos, vt aut  
 non confiteamur hortari: aut certe vt hoc ve-  
 luti ex alterius persona faciamus: siue vt alios  
 quosdam peccati nostri insimulemus autho-  
 res. Si, vt certum est, consuetudo plurimum  
 valet: & cuncta ex ea pendēt: eam'q; sequun-  
 tur: omnino longe amplius ea valebit in bo-  
 nis: cum potentissimum habeat adiutorem  
 deum. Noli o' fili in annis plurimis laborans  
 laceſſere: donec in teipſo beatissimam inue-  
 nias requié. quod si teipſum initio toto ani-  
 mo ignominiiſ expouſisti: ne indignum pu-  
 tes adiutori ac magistro tuo, tanquā deo vul-  
 tu, animo'q; demiſſo culpas tuas confiteri. Vi-  
 di enim reos quoq; miserabili omnino ha-  
 bitu, vehementior'q; confessionis, & suppli-  
 cationis vi: duritiam ac ſeueritatem emollisse  
 iudicis: illius'q; iracundiam in misericordiam  
 conuertisse. Quocirca Ioannes quoq; domini  
 præcursor, antequam baptiſmi lauacra dona-  
 ret: ab accendentibus confessionis humilitatem  
 requirebat: non quidem vlo horum ipſe in-  
 digens: sed illorū ſaluti modis omnibus con-  
 fulens, nec metu vlo, aut admiratione tenea-  
 tur: ſi etiam post cōfessionem oppugnamur.  
 Præstat enim cum inquinatione carnis, qua'm  
 cum elatione mentis habere conflictum. Noli  
 citius accurrere: neq; eleueris facile: cum enar-  
     rate

rare audis solitiorum, atq; anachoritarū patrum vitas. Tu enim protomartyris militia incedis: neq; si cadere in conflictu contingat: fraterna ex acie excedendum est. nam tūc maxime indigemus medico: cum vulnera suscepimus. Is enim, qui adiutorio subnixus pedem in lapide offendit: si adiutorio destitutus esset: non offenderet solum: sed omnino moreretur. quoties lapsi ceciderimus: ocyus dæmones, atq; acrius instant: ac veluti rationabilem, immo vero irrationalib; occasionem natūrā, tunc iam nobis quietem solitudinis suggerunt, ea intentione: ut ruinæ nostræ vulnera etiam adiificant. Cum se medicus de virium suarum impotentia excusat: tūc ad alium necessario eundum est. Nam sine medici peritia pauci curantur. quis ille erit: qui aduersetur ita diffinientibus nobis eam nauem, quam gubernator optimus ac peritissimus regat: si naufragium incidat: omnino perituram, ac si gubernatore destituta esset? Ex obedientia humilitas, ex humilitate vero placida animi tranquillitas nascitur. Quippe in humilitate nostra memor fuit nostri dominus: & redemit nos de inimicis nostris. nihil igitur dicere prohibet, ex obedientia tranquillitatem nasci: per quam finis humilitatis acquiritur. hæc enim illa inchoat: sicut Moses legem, perficit autem filia matrem: sicuti Maria synagogam. Supplício re uera

re uera omni digni apud deum sunt illi ægroti: qui medici peritiam vtiliter experti, antequam perfecte reddantur sanitati: hunc deserunt: alterum'q; illi præferunt. Noli eius manus fugere, qui te obtulit domino. neq; enim alium ita vt illum in vita tua reuereberis. Nequaquam tutum est imperito & gregatio militi ad gladiatorium certamen descendere. ita ne monacho quidem tutū est rudi adhuc, perturbationum'q; animæ ignaro, neq; in iis ante exercitato ad solitudinem contendere. ille enim in corpore, hic vero in anima periclitabitur. Boni, inquit scriptura, duo super vnum. hoc est. Bonum est filio vna cum patris adiutorio per operatioem sancti spiritus aduersus anticipationes, siue vitiosam consuetudinem pugnare. Qui cæcum duce, pastore gregé, viæ ignarum ductore, infantem patre suo, ægrotum medico, gubernatore nauem destituit, & fraudat: vtrisq; periculū parat. Qui vero sine patris auxilio contra spiritus nequam pugnare nititur: ab illis occiditur. Ii quidem, qui ad medicorum tabernas initio adueniunt: dolores suos: qui vero ad subiectionem accedunt: eam, quæ in se est, humilitatem notent. Nam illis quidem dolorum leuigatio, istis vero suę reprehensionis adiectio certissimum signum sanitatis est. Sit tibi conscientia subiectionis speculum: & satis est. Ii quidem, qui in solitudine

## C L I

dine patri subiecti sunt: dæmones tantum aduersarios habent, qui vero in congregatione sunt: dæmonibus vna', atq; hominibus colluctantur: & priores illi quidem ex iugi conspectu præceptoris diligētius illius mandata custodiunt: sequētes vero nonnunquā per illius absentiam ea paululum transgrediuntur. Verum si studiosi, laborum'q; patientes fuerint: per offensionum tollerātiā defectum illum copiosissime supplent: coronas'q; duplices referūt. Omni custodia seruemus nos metipsos. Portus enim nauibus repletus eas facile conterere, ac demoliri solet: atq; illas maxime, quę ab iracundia, veluti a verme aliquo latenter perforatę fuerint. Dum sub magistri manu sumus: silentio supremo ignorantiam semper p̄tendentes nos ipsos assuefaciamus. Vir enim tacitus philosophiæ filius: plurimam'q; semper scientiam possidet. Vidi eum, qui subitus erat: verbū ex ore magistri rapuisse: de'q; eius subiectione desperavi: animaduertēs illum ex ea superbiam potius, quam humilitatē acquisisse. Omni vigilātia p̄spiciamus: oī diligētia obseruemus: oī'q; custodia prouideamus: qñ, aut qđo ministerium orationi preferēdum sit. neq; enim sane' id semp̄r faciendū est. Attende tibi ipsi: quando in conspectu fratrū tuorum adstas: vt non velis eis iustior videri in nullo penitus. Duo enim mala facis: dum & illos

illos ex hoc tuo falso ac ficto studio conturbas: & tibi ex omni loco arrogantiam, & superbiā conquiris. Esto animo studiosus, ac solitus: neq; id penitus corpore signifies: non habitu, non sermone, non signo. istud q; si proximum tuum spernere, ac minimi existimare quieuesti. quod si haec tenus ad id pronus existis: esto fratribus tuis per omnia similis: neq; per elationē dissimilis. Vidi plerūq; improbum discipulum cum de magistri virtutibus corām hominibus quibusdā loqueretur: gloriante, qui tamen, dum sibi ex aliena fruge gloriā videretur acquisisse: ignominia potius retulit: cunctis ad illunt conuersis, ac decentibus. Et quomodo arbor bona ramū infructuosum tulit? Non tunc nos patientiæ virtute p̄reditos existimemus: cum patris obiurgationem fortiter tulerimus: sed cum a' cūctis hominibus contempti, atq; verberibus etiam affecti constanter tollerauerimus. Patrē enim idcirco tolleramus: quia reueremur: illi'q; pro impēsa nobis cura debitores sumus. Bibe summa cum alacritate obiurgationes, atq; irritiones a' quo quis hoīe tibi propinatas: non aliter quam aquā vitę potare enim te querit salubrī potiōes: per quam omnis animi lasciuia & luxuria purgetur. nā huiusmodi re vera haustuorientur intima, & profunda castitas in anima tua: lux'q; dei candidissima ex corde tuo non deficiet.

deficit. Nemo, cū sub seipso viderit fratrum  
cōtum requiescere: In mēte sua incautus glo-  
rietur, fures enim iuxta sunt. Recolens reco-  
le quid dominus dixerit. Cū omnia feceritis,  
quæ p̄cepta sunt vobis: dicite. Serui inutiles  
sumus: quod debuimus facere, fecimus. Porro  
quia iudicij subtilitate labores nostros deus  
examinet: in exitus nostri tempore sciemus.  
**Cœnobium** est terrestre cœlum. Idcirco quasi  
angeli ministrat̄es domino, ita affici in corde  
studeamus. Nonnunquam ii, qui in eiusmodi  
cœlo sunt; corde fere' lapidei sūt. nonnunquā  
vero per compunctionē molliuntur: vt & per  
huiusmodi duritiam elationem fugiat: & per  
lacrimas labores consolentur. Modicus ignis  
plurimum ceræ molliuit. modicum' q̄b contin-  
gentis ignominię omnem sape cordis ferita-  
tem, omnem duritiam, omnē' q̄b cęcitatem re-  
pente molliuit, obdulcauit, deleuit. Vidi ali-  
quando duos latēter adsidere: certantiū' q̄b ge-  
mitus, ac labores obseruando auscultare. sed  
alter imitandi studio id faciebat: alter, vt, cum  
tempestiuū cerneret; ista cū exprobratione pu-  
blicaret: ac dei famulum a' sacra ista exercita-  
tione refringeret. Noli p̄pter rationem silere:  
ne ex tui silentii improbitate aliis turbationis,  
& amaritudinis authorias. neq̄b moribus tar-  
dus, incessu' q̄b celer sis, alioquin turbulentis, &  
insanis deterior eris. Vidi (vt ait Job) huinf-  
modi

modi nonnunquam morum tarditate, interdum vero etiam ex dexteritate animas parere: malitięq; varietatem admiratus sum. Qui in fratrum medio consistit: non tantū ex psalmorum modulatione, quantum ex oratione lucrari potest. Nam sāpe ex alternis vocibus, & modulatiōibus, ne virtutem intellectum'q; psalmi consequi possimus: impedimur. Certa tota animi intentione: mentē'q; semp inquietam ac vagam infatigabiliter cōtine, teipsum ad teipsum colligēs. neq; enim ab iis, qui obedientiae legibus viuunt: orationem sine ullo cogitationum strepitu quietam requirit deus. Noli tristari, aut moerore ullo affici: si, dum oras: subtilissime inimicus irrepit: animi'q; intentionē clam vt fur auertit: sed bono animo esto: dum semper lubricā reuocas mentē. Angelis enim solis datum est huiusmodi nō patere furibus. Qui sibi ipsi latenter persuasit, nunquam sibi ab huiusmodi cōflictu receden dum usq; ad extremū spiritū: ne si mille mortes (vt ita dixerim) animae & corporis impendant: nihil huiusmodi facile incurrit. Nā cor dis hæsitatione, & infidelitas, locorum'q; mutatio, offendicula semper, atq; calamitates parare consueuerunt. Qui enim proni, ac faciles ad migrationem, mutationem'q; locorum sunt: īprobi omnino iudicātur: nihil ita boni operis fructus consuevit obtundere, vt loco& cre  
g bra

C L I

bra mutatio. Si ignotū tibi hactenus medicū, siue medicinę offenderis tabernā: esto ut p̄teriens uiator: cunctorū q̄ illic degentiū clām experimentum sume. At si ex opificibus, ac ministris quicquam auxiliī, & emolumenti in tuis egritudinibus te accepisse persenseris: maxime vero in tumore animæ, quem euacuare queris: tunc iā securus accede: te q̄ ipsum vende illic humilitatis auro, sub obedientiæ chirographo, & administratiōis literis, testibus q̄ angelis horū in conspectu disrumpē, atq; consinde proprię volūtatis chartam. Nam si huc illuc' q̄ circūreas: foedus iam, & pretiū, quo te  
**CH R I S T V S** emerat; violas. Admoneat te iugiter sepulchri memoria. nemo ē monumēto progreditur ante cōmunem resurrectionē omnium. Sin vero exierunt aliqui: considera q̄a & mortui sunt, quod nos vti ne patiamur, dominū intentius oremus. Cum senserint fragiliores quiq; ac segniores grauia sibi impetrari: tunc orationē præferre contendunt: cum vero leuiora: tum ab hac, veluti ab igne diffungiunt. Sunt nōnulli: qui, postquā administrationis officiū suscepérint: pro consolatione, & quiete fratris requisiti illo se abdicant: atq; id ei cōcedunt. Sunt itē qui ex pigritia id faciūt. Sunt & qui ex inani gloria facere id nolūt. Et sunt, q̄ ex alacritate animi. Si te rapuit quodlibet viuendi genus: vides' q̄ in eo animę oculū absq;

absque profectu persistere: disiungi ab instituto  
quamcelerius fatige. Verum is, qui probatus  
est: æque in omnibus probatus est: sicut etiam  
econtra. Maledicta in sæculo, atque iniuriæ  
multa sæpe discidia fecerunt. Ita & in religio-  
sis cogregationibus gulæ illecebra ruinam o-  
mné, & negligentiá, atque contemptu operatur.

Hanc tu rabidá dominá si subigere volue-  
ris: omni in loco placidissimā quietem acqui-  
rere valebis. Illa vero si tibi dominetur extra  
monumétu: omni in loco periclitaberis. Do-  
minus quidem illuminat cæcos obedientium  
oculos ad cōtuendas magistri virtutes: idē quod  
eos excæcat: ne defectus videant. Ecōtra vero  
bonis omnibus infestus demon facere cona-  
tur. Sit nobis or fili forma optimę subiectionis  
argentum, quod viuū dicitur: quod quantuli-  
bet infra omnia voluatur, manet tamen omni  
fordiū cōmitione liberum. Qui solliciti ac stu-  
diosi sunt: seipso cautissime attendant: ne, du  
negligentiores quosque iudicat: seuerius quam  
illi condénentur. Idcirco enim (vt reor) iustifi-  
catus est Loth: quod, cū in flagitioso & medio  
obuersaretur: nuquam illos penitus iudicasse  
deprehensus est. Semper quidē seruandus est  
quietus animus, atque ab omni perturbatiōe li-  
ber: sed attētius tamen, cū domino psallimus.  
Student enim maxime demones perturbatio-  
nibus orationē nostrā ipedire, atque demoliti,

g 2 Is te vera

Is re vera idoneus minister censetur: qui, cum hominibus corpore adsistat: mente tamē cœlos per orationē pulsat. Iniurię quidē, atq; cōtumelię, abiectiones' q̄, & huiusmodi cetera, in obedientis aia absynthii amatitudini similia sunt: laudes vero honores, gloriōsi' q̄ rumuscui, in iis, qui talia studiose aucupātur: in rem mellis suavitatē maximā gignunt. Inspiciamus ergo diligētius naturā vtratuq; regē: Absynthium quippe omnē intestinorū fecem purgare certū est: mel uero bilem augere solet. Secure eis credamus in domino: qui curā nostri suscepertunt: etiā si quedā imperent, quę contraria, ac saluti nostrę videātur aduersantia. Tunc enim tūc fides ad illos nostra, veluti in formace humilitatis cōprobatur. Hoc enim est verissimae fidei indicium: si contraria qua m̄ sperabamus aspiciētes, pr̄cipiētibus absq; vlla hæsitatione obtēperemus. Ex obediētia (vt diximus) humilitas nascitur: ex humilitate discretionio: vt a' magno quoq; Cassiano in eo sermone, quę de discretione cōscripsit: venustissime, atq; altissime disputatū est. ex discretione vero animo clarissimū lumen infunditur: ex quo etiā pr̄aeuisio nascitur. Quis igitur ad hoc tā p̄clarū obediētiæ iter nō lēto animo accurat: cum ante se tantā bonoꝝ copiam propositam videat: De hac singulari virtute cantor ille optimus aiebat. Parasti in dulcedine tua pauperi

pauperi obediēti deus p̄sentiā tuā in corde ī-  
 p̄sistit. Nunquā excidat tibi in tota vita tua m̄a-  
 ximus ille athlēta: qui totis decē & octo ánis  
 exterioribus auribus nūq̄ a magistro audiuit,  
 Salueris: interioribus vero quotidie audiebat  
 a domino. Non quidē salueris: quod optatis  
 est: ac pro incerto ponitur: sed saluus factus es:  
 quod firmū simul, ac diffinitum est. Pleriq̄ ex  
 obedientiū grege, cū facilitatē patris animad-  
 uertunt: sensum, dū nesciunt, ad suas volunta-  
 tes eoꝝ nutus inclinant. Sciant autē huiusmo-  
 di: se confessionis corona omnino excidisse.  
 Obedientia enim est simulationis, propriiꝝ  
 desiderii omnimoda renūciatio. Sunt, qui su-  
 scepto imperio, cū imperantis intentioni hoc  
 parum gratū animaduerterent: id repudiae-  
 runt. Sunt itē, qui, cum idē p̄fentirēt: tamen  
 incunctāter, ac sine vlla hēsitatione obtēpera-  
 uerunt. Quērendū quinā ex iis religiosus fe-  
 cetint: Possibile non est, vt diabolus suę ipius  
 resistat voluntati: atq̄ id tibi persuadeant: qui  
 in negligentia viuūt: & in vna solitaria cellu-  
 la, siue in cœnobio perseuerant. Cum, vt loco  
 excedamus, oppugnamur: sit ea pugna nostræ  
 illic virtutis indicū. nā si oppugnamur: quis  
 pugnare nos ambigat? Nō ero occultator ini-  
 quis: neq̄ fraudator inhumanus: vt ea apud  
 vos sileā, quē silere omnino nefas est. Ioannes  
 Sabbaita summus vir, mihiꝝ charissimus, res-

g 3 mihi

mihi retulit auditu mirabiles, & memoratu di-  
 gniſſimas. quod autē iſ vir perturbationibus,  
 ac passionibus sit liber, atq; à mēdacio procul,  
 verbo'q; & opere mundus: cū eius experimen-  
 tū ceperim: noui pater optime. Hic itaq; mihi  
 ista narrauit. Erat, inquit, in monasterio meo,  
 quod est in Asia (inde enim iustus ille aduenie-  
 rat) senex quidā negligentissimus, ac parvū mo-  
 deratus: quod nō iudicandi caſa, sed veritati  
 studens dico. Huic erat discipulus iunior, Aca-  
 tius nomine: quē nescio quo pacto sibi acqui-  
 sierat: simplex quidē animo, ac voluntate: sed  
 sensu, & ratione prudētissimus. qui tāta ab hu-  
 iusmodi ſene paſſus eſt: que ſi referre voluero,  
 plurimis forte videbūtur incredibilia. Nō enim  
 iniuriis ſolū, atq; contumeliis, & ignominiis;  
 verū etiam verberibus eū quotidie afficiebat.  
 Erat autē hæc illius tollerantia non ſane irra-  
 tionabilis. Ego igitur, cū illū quotidie vt em-  
 ptitum ſeruū ſuprema in erūna degere aſpice-  
 rem: obuians illi ſepiſſime dicebā. Quid eſt fra-  
 ter Acati? quomodo tibi eſt hodie? Ille vero  
 continuo quidē littētem, tumidū'q; oculum,  
 aliquādo vero fractā ceruicem, ſepe iſtum ca-  
 put ostendebat. Ego itaq; ſciens eiī patientiæ  
 operariū, aiebam illi. Bene bene: ſuſtine viſili-  
 ter: & proderit tibi. Cum igitur egiffet annos  
 nouem ſab imiti illo, & acerbo ſene: migravit  
 ad dominū: ſepultus'q; eſt in cimiterio patrū.  
 post

48

post quinque autem dies abiit ad magnum quendam  
illic senem Acatii magister: dixit qui illi. Pater,  
Acatius mortuus est. quod cum audisset senior:  
respondit. Vere senex non id mihi persuades. qui  
ait. veni: & vide. Continuo surrexit senex: ve-  
nit qui cum beati pugilis magistro ad cimiterium:  
clamat qui, tanquam viueret, ad eum, qui vere in  
beata requie uiuebat, dices. frater Acati putas'  
ne mortuus es? Tum vero gratus ille, obe-  
diens, etia post mortem obedientia ostendes,  
magno illi ita de sepulchro respondit. Et fieri  
quomodo potest pater, ut moriatur homo obe-  
di*entiae* deditus? Tuc senex ille, qui pridie illius  
magister appellatus fuerat: territus in facie cum  
lacrimis cecidit: atque a' monasterii abbatte pe-  
tit: ut sibi iuxta tumulum eius cellulam costrue-  
re liceret. illic qui iam sobrie vixit dicens patri-  
bus semper homicidium feci. Mihi quidam pater  
Ioanes videtur magnum hunc Ioanem fuisse: qui  
cum mortuo locatus sit. Aliud enim quiddam  
veluti de alio mihi enarravit beata eius ani-  
ma: fuit autem ipse: ut postea certior sum factus:  
cum id explorasse diligentius. Alius quidam  
aiebat, in eodem Asie monasterio cuidam mona-  
cho initi, atque mansieto in discipulum est datus.  
Hic cum videret se a' sene quasi honorari, ac pre-  
stari sibi requiem, quod plurimis periculosom  
esse solet: bene & prudenter excogitat. obsecrat  
senem: ut illum a' se dimittat. quod idcirco non

g 4 valde

valde molestū fore videbatur: quia habebat senior & aliū discipulū. profectus igitur ab illo est: literis & comendatitiis magistri in quodā Ponti cœnobio sistitur. prima autē nocte, qua cœnobiū ingressus est: videt quosdam per somniū ab se rationē exigere. Tandem post terribile illud, horrendū & examen, debere se repertit centum auri libras. Experitus itaq; vi-  
sum & diiudicās ait. Humilis Antioche (hoc enim ipsi erat nomē) vere graui ēre alieno op-  
pressi sumus: plurima & persoluēda restat. Sic igitur, inquit, in cœnobio permāsi annos tres,  
obediens omnibus, nihil & discernens: cū me omnes spernerēt: atq; vt peregrinum iniuriis  
afficerēt. neq; enim erat ibi prēter me, peregrin-  
nus alius monachus, post trienniū vero rursus  
in somnis adspicio quēdam: qui decem debiti  
mei libras abolitas ostēdit. ex parte factus itaq;  
itellexi visionē: & dixi. Decem solūmodo li-  
bras persolui: & quando impleturus sum reli-  
quum debitū: Tunc ad meipsum dixi. Humi-  
lis Antioche ampliore labore, & ignominia  
opus habes. Extunc itaq; amentē me, ac fatū  
simulare cœpi: nihil tamen ministerii mei pe-  
nitus obmittēs. quocirca i tali me ordine, atq;  
alacritate cementes, imites patres cūcta mihi  
monasterii grauia opera iniungebant.  
Cum vero in hoc instituto vitæ tredecim an-  
nis perdurasse: vidi eos, qui mihi antea ap-  
paruerant;

paruerat: rursus ad me venire: totius'q; debiti solutionē impletā ex integro ostendere. Cum igitur in aliquo me vexabat monasterii monachi: debiti mei statim reminiscebar: atq; ita fortiter ferebā. Ista mihi sapientissimus Ioannes, veluti ex alterius persona enarravit. ideo'q; sese Antiochum cognominavit. Hic autē fuit re vera: qui chirographum suū per patientiam fortiter conscidit. Qualem vero discretionis gratiam sanctus iste pro suprema virtute obedientiae adeptus sit, referre libet. Cum aliquid sederet in monasterio sancti Sabbæ: accesserunt ad eum tres adolescentes monachi, discipuli illius fieri volētes, quos cōtinuo lectissime hospitio suscepit: omnibus'q; officiis humanitatis prosecutus est: volēs illos ex iteris labore recreari. Post diē ergo tertium dicit eis senex. Ignoscite fratres: quia homo malignus sum: nec possum ex vobis quēpiam suscipere. illi vero nihilo scandalizati sunt. sciebant enim senis opera. Sed cū maximis preciis, ut se susciperet, obtinere nō possent: prostrati iam ante pedes eius obsecrabant: vt vel viuendi normā illis traderet: quo in loco, & quomodo habitare debuissent. Cessit senior: sciens, quod cū humilitate ad obtēperandum parati id peterent. ait'q; vni. Vult te dominus o' fili in solitariis locis cū patre in subiectione persistere. Secundo autē dixit. Abi: vende voluntates

## C L I

Iunctates tuas: & deo illas da: & tollēs crucem  
 tuā, persiste in conuentu, & cōenobio fratrū: &  
 omnino thesaure habebis in cōelo. Deinde di-  
 cit & tertio. Assūme in animo tuo insepara-  
 biliter, & tota intētione verbū illud. Qui per-  
 seuerauerit vsq; in finē: hic saluus erit: in inti-  
 mis visceribus recōde: abiens' q; si fieri potest,  
 eum exercitationis tuę in domino ducē ac ma-  
 gistrum quere: quo in omni mortaliū natura  
 nullus sit asperior, aut grauior: sub quo perse-  
 uetans iugiter obiurgatiōes, & irrisiones quo-  
 tidie, vt mel, & lac bibe. Ad quē frater ille, in-  
 quit. Si huiusmodi negligens fuerit: quid fa-  
 cio pater? Et si fornicari, iquit, illū videris: noli  
 discedere: sed ad teipsum cōuersus, dic. Amice  
 ad quid venisti? tunc aspicies tumorē tuę men-  
 tis dissipari: excaidescentiam' q; mitescere.

Contendamus totis viribus omnes, qui do-  
 minum metuimus: ne in virtutis gymnasio  
 nequitiā nobis ipsis acquiramus: malitiā' q;, &  
 acerbitatē, & astutiā: per quæ cursus impedia-  
 tur noster. Solet enim id cōtingere: nec mirū.  
 quādiu enim homo aut p̄uatus, aut nauta, aut  
 agricola fuerit: nō vsquādeo aduersus illum  
 inimici regis armantur. At cū illum a rege si-  
 gillum accepisse viderint: scutū' q;, & gladiū,  
 & arcum, & frameā: vestē' q; indutū militari:  
 tum maxime aduersus eū infredunt dentibus:  
 ac modis omnibus necare cōtendūt. quocirca  
 non

non dormiamus. Vidi plerumq; infantes pueros simplicitate ac decore mirabiles, sapientiae, & eruditionis, atq; utilitatis acquirendæ gratia ad magistros proficisci: nihil'q; inde eruditio-  
nis cōsequi: nisi tantū astum, & nequitiā ex re-  
liquoꝝ contubernio. Qui sensum habet: intel-  
ligat. Impossibile est vt qui artē aliquam to-  
tis animis addiscunt: nō in illa quotidie profi-  
ciant. Verum alii quidē ex iis profectū suū  
agnoscunt: alii vero dei dispensationē igno-  
rant. Optimus ille trapezita est: qui quotidie  
vespere lucrū, ac detrimentum omnino cōpu-  
tat: quod scire manifestius nō potest: nisi ho-  
ris singulis in tabulis omnia denotet. Nam  
cū calculi horis singulis ponuntur: totius diei  
ratio postmodū clarius agnoscitur. Quoties  
exprobratur, & condēnatur stultus: dolet: atq;  
angitur: volens'q; citius arguēti silentiū impo-  
nere, veniā prostratus postulat, nō humilita-  
tis gratia: sed vt ille exprobrare desinat. Cum  
obiurgaris: tace: ac fuscipe animæ cauteria.  
īmo vero castitatis luminaria. Cum cessauerit  
medicus adurere: tunc demū vt tibi ignoscat,  
suppliciter obsecra. nā in illo ferore increpa-  
tionis fortasse pœnitentiā non suscipit. Qui  
cūq; in cōgregationibus degimus: aduersus  
omnia quidē, sed cōtra hæc duo præcipue vi-  
tia horis singulis pugnare debemus. aduersus  
īnsaniā ventris, atq; iracundiam. Hæc enim in  
turba

turba fratrū propriis materiis abundat. Solet  
 diabolus eis, qui in subiectionis humilitate  
 viuunt; virtutū, quas consequi nō possunt, de-  
 sideriū imittere. Similiter & in solitudine vi-  
 uentibus aliena, & ad se nihil pertinentia fug-  
 gerere euolue diligenter, & explica subditoge  
 reproboge mentem. Inuenies illic vagā & va-  
 riam orationem, solitudinis desideriū, ieunii  
 enormitatem, orationis insuperabilis affectū,  
 summum gloriae contéptum, memorię mor-  
 tis indelebilē, perpetuę cōpunctionis imagi-  
 nem, iracundię omnimodā sedationē, altissi-  
 mi silentii, castitatisq; excellentissimę studiū.  
 Quibus rebus cum ex dispētatione dei initio  
 carerent nōnulli: decepti frustra a' cōceptis stu-  
 diis desilierunt. Ista enim idcirco ante tēpus  
 inimicus eos fecit inquirere: ne perseuerantes,  
 cum tēpestiuum esset, eis frueretur. Contra iis,  
 qui solitariā vitam delegerunt: seductor astu-  
 tus obedientium gloriā ingerit, hospitum ac  
 peregrinoę curam, ministratiōnē, fraternita-  
 tis studium, cōtubernii familiaris dulcedinē,  
 infirmantium obsequia, & cætera, quę sui stu-  
 dii nō sunt: vt istos quoq; sicut & priores ver-  
 sutus ille instabiles faciat. Paucog; re vera est  
 solitudinē, vt dignum est, prosequi: eorūq; fo-  
 lūmodo, qui ad laboę tollerantiā, atq; ad au-  
 xilium belloę & diuina consolatione recreātur.  
 Pro qualitate autem nostraę passionum sub-  
 iectiones

iectiones quoque discernamus: & propte eliga-  
mus. Si te ad libidinē, ac lasciuia pronum ani-  
maduertis: is te pater exerceat: qui ventri in-  
dulgere non norit: non qui miraculis coruscet:  
paratus que sit semper ad suscipiēdos, atque alien-  
dos peregrinos. Porro si elata ceruice es: ferui-  
dus te, atque inclemēs, non mitis ac blandus mo-  
deretur. Non eos inquiramus, qui futura prae-  
noscunt, ac preuident: sed ante omnia penitus  
humiles, nostris que ægritudinibus ex moribus  
atque habitatione cogruentes. Imitare iustū illū  
Abbacyrum: cuius antea mentionē fecimus.  
Et hic enim optimus, atque praeclarus ad propte  
obtēperādum modus est: si semper ita tecum  
reputes. Tentat te pater: neque vñquam penitus  
falleris. Si, cum iugiter a patre obiurgaris: am-  
pliorē in illum fidem assumis: habitat in ani-  
ma tua spiritus sanctus inuisibiliter: & virtus  
altissimi obubrauit tibi. Noli ergo gloriari, ac  
latari: si contumelias, & ignominias fortiter  
tolleras: sed luge magis: quod aliquid omni-  
no dignū contumelia gesisti: patris que animū  
contra te comouisti. Rem dicturus su mira-  
bilē: sed vide omnino ne hesites. Habeo enim  
eius sententię patronū Moſen. Expedit in deū  
magis peccare, quam in patrē nostrum. Nam  
si deum ad iracundum prouocauerimus: dux  
noster illum recōciliare poterit. Si vero ducē  
ipsum perturbauerimus: nullū iam, qui nobis  
illum

## C L I

illum propitiū faciat, habebimus. Quę vtracq; mihi in vnum recurrere videtur. Inspiciamus diligēter & discernamus, sobrie'q; ac vigilanter attendamus: quid quo tēpore seruandum sit, nonnunquam enim cum a' pastore incusamur: gratifice tollerare, ac tacite debemus. nō nunquam vero etiā facti nostri rationē redde re. Mihi quidem in iis omnibus silendum videtur: quæ nobis ullam ignominiam afferat. Lucri enim tempus est. In iis vero, quę in personam alterius redundant: rationem reddendum, ob vinculum charitatis, atq; insolubilis pacis. Quicūq; ab obediētia desilierunt: ii tibi postmodum utilitatem eius enarrabunt.

Tunc enim in quo cœlo stabant, agnouerunt. Is, qui ad placidissimā animi quietē, atq; ad deum currit: die omni, qua maledicta non sustinet, ingens detrimentum se sustinuisse arbitratur. Sicut enim arbores, quæ a' ventis agitantur: altioribus semper radicibus nituntur: ita & qui in obedientia degunt: validas, atq; inconcussas animas possident. Qui in solitudine residens agnouit imbecillitatem suam: migrans'q; seipsum obediētiae vendidit: hic, cæcus cum esset: sine labore respexit ad C H R I S. T V M , State state; dicam iterū state frates currentes athlētę, audientes quid de vobis ille sapiēs clamet. Sicut aurū in fornace dominus, immo vero in cœnobio, probauit eos: & sicut holocausta

holocausta hostię accepit illos in sinibus suis.

## DE ACVRATA ET SOLICITA POENITENTIA V

**P**OENITENTIA est reuocatio baptismatis. Pœnitentia est secundæ virtutæ cōuentio ad deum. Pœnitens est humilitatis emptor. Pœnitentia est corporeæ cōsolationis perpetua, & iugis repudiatio. Pœnitentia est seipsum semper condemnans cogitatio, secura'q; cuiusq; sui cura. Pœnitentia est spei filia, infidelitatisq; & desperationis abnegatio. Pœnitens est reus cōfusiōe liber. Pœnitentia est recōciliatio domini per bona opera peccatis repugnantia. Pœnitentia est cōscientię emundatio. Pœnitentia est voluntaria earum rerum omnium, quę affligunt, tolleratio. Pœnitens est cruciatuum sibi semper opifex. Pœnitentia est valida venetis afflictio, animæq; in sensu firmissimo iugis reprehensio. Concurrite, & accedite: venite: audite: & narrabo vobis omnes, qui deum irritastis. Congregamini: & videte quāta ad ædificationem ostendit deus animę meā. preferamus ordine, atq; honore eoz narrationem: qui per ignoratiā serui, atq; operarii venerabiles sunt. Audiamus: obseruemus: faciamus: qcūq; ppter spem ruinam vllam passi sumus. Surgite: & sedete

& sedete, qui per ruinam scelerū iacetis. Attende  
dite fratres mei verba mea: inclinate aurē ve  
stram, qui deum rursus vobis ipsis per veram  
conuersionem recōciliare cupitis. Cum audis  
sem ego imbecillus, magnum quēdam esse, &  
peregrinum statum: atq; humilitatē eōq;, qui  
separatum illud monasteriū, quod carcer ap  
pellatur, incolebat: quod'q; illi luminari lumi  
narium, de quo ante mentionē fecimus: adia  
cebat: obsecraui iustum illū: vt me illuc visen  
di gratia perduci faceret. cessit precibus meis  
summus vir, nolēs animam meam in vlo o  
mnino contrastari. Cū igitur peruenissem ad  
poenitentium monasteriū: imo vero ad regio  
nem lugentiū: vidi re vera (si dicere id audeā)  
quę negligens oculus non vidit: auris'q; desi  
diosi non audiuit: & in cor pigri hominis nō  
ascenderunt res, & verba, quę deo vim inferre  
possent: habitus, & studia, quę ipsius clemen  
tiam celerrime flecterent, quosdā enim ex reis  
illis vidi noctibus totis vñq; mane sub diuo  
stare peruigiles: pedes'q; imobiles tenere, cū'q;  
somno miserabiliter depressi agitantur: vim  
naturę inferre: nullam'q; sibi ipsis requiem o  
mnino indulgere: sed seipsoſ icrepare, ignomi  
niis'q; & cōtumeliis afficere: atq; excitare alios  
miserabiliter in cōelum intuentes: & illinc ad  
iutorium cum gemitu, & suspiriis, & vocibus  
inuocantes. Alios in oratione adſistentes: ac  
reorum.

reorum in morte vinctis post tetiga manibus  
humi luridas facies suas inclinantes: indi-  
gnosq; se, qui in cœlum adspicerent, vocife-  
rantes: nec quicquam ad deum orando dicere  
præ cogitationum & conscientiæ hæsitatione  
præsumētes: neq; quomodo, vel vnde oratio-  
nem facerent, inuenientes: solamq; animā ta-  
citam, mutamq; mentē deo offerētes, tenebris  
ac desperatione plenā: nonnullo in pauimen-  
to, strato cinere & cilicio sedentes: ac faciē ge-  
nibus operientes: frontēq; in terra collidētes:  
alios iugiter pectora tundentes: animāq; suā,  
ac vitam suspirio ingenti reuocātes. ex his alii  
quidem pauimentū madefaciebant lacrimis:  
alii, vero quod lacrimarū imbres non haberēt,  
seipso miserabiliter lamentabantur. plurimi  
(vt fieri in mortuis solet) super animabus suis  
vlulatum diræ vocis emittebant, angustiā cor-  
dis ferre non valentes. alii ex intimo corde ru-  
giebant: atq; intra os gemitus sonum cohibe-  
bant: interdum vero, cū se continere non pos-  
sent: repente exclamabant. Vidi ego illic nō  
nullos habitu, cogitatione, & actu, quasi a' se-  
metipſis excessiffent: ac stupore mentis incur-  
riſſent: veluti ēneos quosdā summo ex mœro-  
re effectos, ac totos tenebris obsitos, & ad o-  
mnia vitæ huius veluti iſensibiles factos. men-  
tem quippe iam in humilitatis abyſſo demer-  
ferant: ac mœroris igne oculoꝝ lacrimas fri-  
h xerant.

xerant. Alios item mactatos sedere, atq; in terra  
 fixis obrutibus stare perspexi: caputq; assidue  
 mouere, ac leonum in more ex imo torde ru-  
 gitum ac gemitum emittere. Ex his alii pleni  
 spe, remissionem omnimodā inquirētes, ora-  
 bant: alii ex ineffabili humilitate idignos fese  
 remissione iudicabant: nec omnino posse deo-  
 rationem reddere clamabant. quidā hic excru-  
 ciari, ut illic misericordia cōsequerentur a do-  
 mino: supplices poscebant, pleriq; ex cōscien-  
 tiæ onere attriti ac depresso, satis sibi esse ex in-  
 timis dicebant: si vel suppliciis eximerētus: re-  
 gno q; nō potirentur. Vidi illic animas humi-  
 les contritas, & pro graui pondere inquietatas,  
 ac deiectas: que vocibus illis suis ad deū emis-  
 sis, lapides quoq; ipsos ad cōpunctionis sen-  
 sum emollire potuissent. Ita enim defixis in  
 terram luminibus aiebant. Nouimus sane no-  
 uimus, omnibus iā pœnis atq; cruciatibus nos  
 esse dignissimos: & merito quidem. neq; enim  
 idonei iam sumus, qui pro debitorū nostrorū  
 multitudine satisfacere possimus: etiam si or-  
 bem vniuersum, ut pro nobis lugeat, cōuoca-  
 uerimus. Illud solum oramus: illud depreca-  
 mur: id tota animi intentione supplicamus: ne  
 in furore tuo arguas nos: neq; in ira tua corri-  
 pias nos: neq; iustissimi iudicii tui legibus ex-  
 crucies nos: sed parcias, atq; misericordius.  
 Satis enim nobis est, ingēti illa tua ac terribili  
     cōminatione,

cōminatione, suppliciisq; illis occultis igno-  
tis, atq; inauditis liberari. Nec enim vt poenis  
omnino liberemur, petere audemus. qua enim  
facie, quo animo id audeamus? qui professio-  
nem nostrā violauimus: eamq; post priorem,  
clementissimamq; remissionē fōrdidauimus?  
Illic pfecto o' dulcissimi amici, illic verba Da-  
uid rebus ipsis cerneretis impleta: erūnis affe-  
ctos homines, atq; usq; ad finem vitæ incurua-  
tos: totisq; diebus mœstos incedentes: & ex-  
putrefactis iēti corporis partibus fœtorē exha-  
lantes: qui quod sine vlla carnis cura degerēt,  
obliuiscabantur comedere panem suū: potūq;  
aquæ cum gemitu miscebant: & cinerem cum  
pane manducabant. adhæserant illoq; ossa car-  
ni: ipsi q; vt foenum exartierāt. Nec quicquam  
apud illos audiuiſſes: niſi hęc verba. Ve ve: me-  
miserū: me miserū: iuste iuste: parce parce do-  
mine: nōnulli miserere miserere dicebant. Alii  
verb rursus miserabilius clamabant. ignosce  
ignosce, si possibile est, domine. Viduisse ī illis  
æſtuantes linguas instar canum ex ore proce-  
dentes. ex his alii sub ardentissimo solis æſtu  
ſeipſos cruciabant. alii cōtra acerrimo frigore  
ſe affligeabant. quidā modicum aquę gustan-  
tes, ne omnino ſitī exarescerēt: ita quiescebat.  
nōnulli, cum panis exiguum quid accepiffent:  
reliquum manu longius proiciebat: indignos-  
ſe, qui rationabili cibo vſcerentur, afferentes:

h 2 quippe

quippe qui rationabiliter egissent. Quē apud illos locum risus habere poterat: quem oculos fermos quem iracundia: quem furore. Nec esse quidem in hominibus iracundiā sciebant: adeo luctus furorem omnem penitus extinxerat. Vbi apud illos cōtradictioꝝ vbi festiuitas: vbi cōfidentia: vbi corporis obsequiū, & cura: vbi vel vestigium inanis gloriæ: vbi delitiorum expectatioꝝ: vbi vel tenuis vini cogitatioꝝ: vbi pomoꝝ degustatioꝝ: vbi feruentis ollę folatiū: vbi gulę vlla illecebra? Horum enim omnium apud illos spes nulla erat. Num vero terrenæ cuiusquā rei cura angebātur: num iudicare vllum omnino hominum didicerant: nihil horum penitus in illis inuenisses. Ceterū iugiter ad dominū clamabant: solaꝝ orationis vox audiebatur. Alii enī pectus valide manibus cedentes, quasi iam ad ipsam adstarent coeli ianuā: ad dominū dicebant. Aperi nobis iudex ianuam: aperi nobis: ex quo illā nobis ipsi per peccatum clausimus. Clamabat alius. Ostende faciem tuā tantum: & salui erimus. Alius ecōtra. Appare iis, qui in tenebris, & umbra mortis sedent: humilibus tuis. Alius rurus. Cito anticipēt nos misericordiæ tuæ: quia periūimus: quia desperauimus: quia nimium defecimus. Nonnulli autem aiebant. Putas' ne apparebit dominus ultra super nos? Alii vero. Num pertransibit anima nostra debitū intollerabile?

tollerabile est. Alii. Putas ne adiūciet dominus  
 ultra consolari in nobis. Putas illū audiemus  
 dicentē nobis, qui sumus in vinculis insolabili-  
 bus: exite: & qui in inferno pœnitentię sede-  
 mus: relaxamini: putas ne clamor noster ad  
 aures domini ingressus est. Cuncti vero sede-  
 bant semper ante oculos suos, morte attende-  
 tes, ac dicentes. Quid putatis cōtinget? quæ-  
 nam erit illa sententia: quis finis noster? putas  
 erit reuocatio? Num supereft vlla spes veniae  
 mœstis, humilibus, reis? num valuit oratio no-  
 stra ingredi ante cōspectum dominis aut meri-  
 to repudiata est, abiecta, atq; cōfusa? Aut si for-  
 te intrauit: quātum peregit? quātum placauit  
 deum? quātum profecit? quātum operata est?  
 Emissa quippe ex īmundis corporibus, & la-  
 biis parum virtū habere potuit. Putas omnino  
 reconciliauit iudicēs an ex parte? An vulnerū  
 vel medietas deleta est? quippe maxima cum  
 sint: plurimis & laboribus, & sudoribus, & do-  
 loribus indigent. Putas appropinquauerūt no-  
 bis angeli custodes nostri: an adhuc lōgius a  
 nobis stāt: nisi enim illi appropriēt nobis: inuti-  
 lis, & infructuosus est omnis labor noster: neq;  
 enim habet vim cōfidentię oratio nostra; neq;  
 munditię pennas: vt ingredi ad Deum possit:  
 nisi hāc e' proximo assumāt angeli, qui nobis  
 præsunt: eāq; offerant domino. Nonnūquam  
 vero hæsitātes huiusmodi adinuiſē dicebant.

h 3 num

num fratres aliquid perficimus? num petitioe  
 nostra potiemur? num iterū sa seipit? num ape-  
 rit? Alii vero ad ista respondebat. Quis nouit  
 (vt dixerūt Niniuitę) fratres nostri, si forte poe-  
 niteat deum: atq; ab ingenti illa poena nos li-  
 beret. nos tamen quod nostri muneris est, nō  
 negligamus. Et siqdē ille aperuerit: bene est.  
 si vero alias: benedictus dominus: qui iuste  
 exclusit nos. Veritatem perseveremus pulsan-  
 tes vñq; ad finem vitæ nostræ. forsitan impro-  
 bitatis nostræ, ac perseveratiæ cedens, aperiet.  
 benignus quippe ac misericors est. His, atq; hu-  
 iusmodi seipso exhortates, atq; excitates aie-  
 bant. Curramus fratres curramus. cursu enim  
 opus est, & vehementi cursu: quoniā cœtu no-  
 stro decoro, atq; optimo excidimus. Curra-  
 mus: neq; carni huic nostræ sordidæ, & nequā  
 parcamus fratres: sed occidamus illā: sicut pūs  
 occidit nos. Sic beati illi rei faciebat. Genua in  
 illis ex perpetuo orationis vñ obcalluerant.  
 Oculi defecti, & defatigati intus profunde re-  
 cesserant, pilis omnibus amissis ciliorū. Genæ  
 ardentium feroore lacrimarū adustæ videban-  
 tur. Facies marcescetes, ac pallide squalebant:  
 nihilq; a mortuis in comparatione differebant.  
 pectora tunsonū ictibus dolebant. saliuæq;  
 sanguinis ex pectoris illisionibus emitteban-  
 tur. vbi lecti vñsus? vbi indumenti mūditia, & fir-  
 mitas? Omnia ibi discissa erat, & sordida, ac pe-  
 diculis

diculis opera. Quid autem est eos, qui a demone  
nibus artipinuntur: si illis conferatur afflictio?  
Quid mortuos plangentum amaritudos quid  
moeror in exilio degentiis quid parricidii reoꝝ  
poena? Nihil sane est illorum cruciatus, suppli-  
cium, q̄d inuiti afficiuntur: si voluntariae  
istos poenae conferatur. Sed queso fratres ne  
ea, quae dicta sunt, fabulas existimetis. Roga-  
bant nonunquam isti magnū illum iudicē, pa-  
storem dico, inter homines angelū: ut ferrum,  
ac torques collo, ac manibus imponeret: pe-  
des q̄ patientium cōstringeret ligno: nec eos  
inde prius solueret, quā sepulchrū succederet.  
immq̄ vero nec sepulchrū quidē. Neq; enim  
profecto hanc quoq; beatoꝝ illoꝝ re vera mi-  
serabilem ad Deum charitatē, atq; poenitentiā  
abscondam. Quoties ad dominū profecturi, &  
in corrupto tribunali iudicis sistendi erat felix-  
ces illi regionis poenitentiū ciues: hoc per eū,  
qui sibi prēcerat, adiurātes ab magno illo sum-  
mis precibus petebat: ne sepultura humana di-  
gnarentur: sed brutoꝝ instar, aut fluvialibus  
vndis traderētur: aut in campū proiecti bestiis  
deuorandi permitterētur. quod etiā nonnun-  
quam fecit illoꝝ precibus obtēperans discre-  
tionis lucerha, iubens omni illos psalmodia,  
omniꝝ honore priuatōs proici. Cū vero ex-  
trema illoꝝ hora aduenisset: terribile omni-  
no, miserandūq; spectaculū cerneret. nam cum

h 4 eum,

cum, qui se p̄ce debeat, efflare iam animā sen-  
 sissent: socii sensu adhuc integro vigēte circu-  
 labant illū: siti q̄ cestuantes, & lugētes, ac de-  
 siderio pleni, miserabili omnino habitu, mor-  
 stiore q̄ sermone capita sua cōmouētes, efflan-  
 tem iam animā interrogabāt: misericordia q̄  
 flagrantes aiebāt ad illū. Quid est frater: quo-  
 nāmodo tecum agiturs quid dicis: quid spe-  
 xas: qd suspicaris? Persecisti ex labore tuo,  
 quod querebas: aut nō valuisti: peruenisti: aut  
 potitus nō dum spe tua es? Accepisti certā ali-  
 quam fiduciā: an adhuc in certā spe fluctuas?  
 Consecutus es libertatem: an agitatur, ambi-  
 git q̄ cogitatio? Sensisti aliquam in corde tuo  
 lucem: an tenebris adhuc, & ignominiae cōfu-  
 sione plenum est? Illa' ne tibi vox intrinsecus  
 facta est, dices: Ecce sanus effectus es: aut dimi-  
 tuntur tibi peccata: aut fides tua te saluū fecit?  
 Illam' ne tibi adhuc vocē audire videris: qua  
 dicitur: Coheretātur peccatores in infernū: &  
 ligatis eius manib⁹, & pedibus mittite illi in  
 tenebras: & tollatur impius: ne videat gloriam  
 dei? Quid ais fraters? Dic nobis oramus: ut  
 & nos scire possimus: quidnam illic nos ma-  
 neat. Tuūm quippe tempus iam clausum est:  
 aliud q̄ de cætero in æternū non inuenies. Ad  
 hæc alii quidem dormientiū, Benedictus do-  
 minus, aiebāt: qui nō dedit nos in captionem  
 dentibus eō. Alii vero illud gēmentes, dice-  
 bant.

bant. Forfitan pertransibit anima nostra aquā  
spirituū aëris intollerabilē: quod nondū con-  
fidentes aiebant: sed cōsiderantes quā m sit pa-  
nendum illud terribile, incertum'q; iudicium.  
Alii vero etiā mœstius quiddā responde-  
bant: atq; dicebant. ve animę illi, quæ nō ser-  
uauit professionem suā integrā & imacula-  
tam. hac enim hora tantū sciet quid illi præpa-  
ratū sit. Quæ ego omnia cū apud illos audis-  
sem: & vidisssem: parū abstuit quin desperatio-  
ne absorberet: cum meā intuerer mollitem, &  
negligentiā: eam'q; sanctorū illo g̃e afflictioni  
compararem. Quenam vero, qualis'q; etat  
eius loci facies, & habitatio? Tota tenebrosa  
erat, informis, foetida, sordida, squalida. Car-  
cer enim & cōdemnatio rectissime appellaba-  
tur. Ipsa deniq; vel sola loci cōtemplatio per-  
fectę pœnitentiæ ac luctus magistra erat. Sed  
enim ea, quæ aliis difficultia, atq; impossibilita-  
tē dentur: eis, qui virtute, spiritualibus'q; diuiniis fe-  
excidisse meminerunt: grata sunt, & amabilia:  
fit'q; eorū perfacilis assumptio. Anima enim,  
quæ priori cōfidentia priuata spe cōsequendæ  
beatæ tranquillitatis excidit: sigillūq; castita-  
tis aperuit: diuiniis'q; gratiarū spoliata, & diui-  
na cōsolatione destituta est: pactūq;, & placitū  
domini violauit: extinxit'q; iam in se decorū  
lacrima& ignem. Quoties horū memoria tan-  
gitur: quæ per suā negligētiā se amisisse re-  
tinet:

tinet: acerrimo dolore cōpuncta, & vulnerata;  
 non solum quos p̄diximus labores cum o-  
 mni studio & alacritate suscipit: verū seipsam  
 quoq; pie maectare per exercitationis magnitu-  
 dinem cōtendit: si tamen in illa charitatis, ac  
 timoris domini fauilla vlla derelicta est. Hu-  
 iusmodi profecto erat beati illi. Hæc enim fe-  
 cum in animo yoluētes, virtatis q; qua excide-  
 rant, altitudinem cōsiderantes; Memorati su-  
 mus aiebant, dierum antiquoꝝ, igniti q; illius  
 studii nostri. Alii ad dominum clamabant.  
**Vbi** sunt misericordiæ tuæ antiquæ domine:  
 quas ostendisti animæ nostræ in veritate tua?  
**Memor** esto obprobrii, & laboris feruorū tuo-  
 rum. Alius vero, **Quis** me aiebat, ponat secun-  
 dum mensum dierum meoꝝ prioreꝝ in quibus  
 me custodiebat deus: quando lucebat lucerna  
 lucis eius super caput cordis mei? **Sic** q; prio-  
 res omnes virtutes suas memorabant: atq; ista  
 infantiū more plorantes dicebāt. **Vbinam** est  
 orationis puritas: **vbi** huius certissima fiducia?  
**vbi** dulces lacrimæ: in amaritudinē ecce versæ  
 sunt. **Vbi** integrimæ munditiæ & castitatis  
 spes: **vbi** beatissimæ ac placidissimæ quietis ex-  
 pectatio: **vbi** syncera ad pastore fidet: **vbi** ora-  
 tionis illius in nobis efficacia, & virtus: perie-  
 runt ista omnia: &, quasi nunquā visa sunt, de-  
 fecerūt: vt q; nunquā fuerint, ita deleta sunt, &  
 perdita. **Ista** cū gemitu, & lamentatione profe-  
 quentes,

quefites, ita demū alii, vt a' dēmonio arriperent, orabant. alii vt morbū incideret, precibus a' domino poscebant. plurimi oculos amittere: miserandum q̄ omnibus spectaculum fieri optabant. nōnulli mēdici fieri, & langore corporis contrahi, solū ne futura supplicia experi- ri cogerētur: cupiebant. Ego autē o' amici nescio quo pacto diutius inter lugentes obuerstus sum: toto q̄ animo in illorū admiratione suspensus, meipsuṁ continere non potui. Sed vt ad id, vnde aberrauerat, oratio redeat: cū trīginta dies in custodia illa perseuerassem: impatiens in maius illud coenobiū ad magnum patrem reuersus sum: qui vt me aspexit imutata facie: totūq; veluti attonitum: agnouit sapiētissimus imutatiōis causam: & ait ad me. Quid est pater Ioānes? vidisti' ne laborantiū certamina? Ad quem ego, vidi, inquā, pater, vidi: & admiratus sum: feliciores q̄ existimaui, qui post lapsū ita lugent: quā qui nunquā lapsi sunt: & seipsoſ non ſic deflent. Illis enim ruina ſua cauſa fuit beatissimē, ac tutissimæ rēſurrectiōnis. Tum ille ſic, inquit, eſt: ac protinus adiecit veracissima illius lingua. Erat hic ante decem annos frater quidā nimium ſolicitus, atq; ſtudiouſus; talis' q̄ operarius: vt, cū ego illum cernerem ita ſpiritu feruentē: tremere cœperim: illi' q̄ a' diaboli' inuidia nimii metuere: ne forte, dum vehementius currit: offendere ad lapidem

p̄idem pedē suum. quod fere eis evenire solet:  
 qui celerius vadunt. quod & factū ēst. tum ve-  
 ro profundo vespere regreditur ad me: nudat  
 vulnus: quērit emplastrū: petit cauterium: per-  
 turbatur vehementius. Cum vero medicū aspi-  
 ceret, se vti durius nolentē: (erat enim misera-  
 tione dignus) proiecit se in paumentū: appre-  
 hendit pedes: multis' q̄ illos lacrimis vbertim  
 rigans petuit, se ad eam, quā vidisti, custodiam  
 damnari: impossibile esse clamans, se illuc nō  
 proficisci. Quid multa? Egit vi sua, vt clemētia  
 medici in duritiā verteretur, quod in languen-  
 tibus perrarum est, atq̄ omnino mirabile.  
 Aduolat oxyus ad pœnitentes: additur' q̄ illis  
 socius ad luctum, promptus' q̄ mœroris parti-  
 ceps. igitur doloris gladio percussus in corde,  
 quem diuina charitas acuerat: octauo postquā  
 eo' peruererat die, migrat ad dominum: id pe-  
 tens: ne sepultura frueretur. Quem ego vt sane'  
 dignissimum & huc retuli: & in patrum sepul-  
 chro sepeliui. Idcirco & post seruitutis septi-  
 ma octaua die liber evasit. Nec defuit, qui id  
 certissime agnosceret: nō illum ante a' vilibus  
 & sordidis pedibus meis exsurrexisse: quā sibi  
 deus propitius ignosceret. Nec mirum sane'.  
 Sumpta enim in corde illius meretricis fide,  
 eadem & ipse spe & cōfidentia lacrimis pedes  
 meos inutiles rigauit. Omnia vero possibilia  
 esse credenti dominus p̄dixit. Vidi impuras  
 animas